evaluación del proyecto, medir cuán sensibles a las variaciones de uno o más parámetros si las

decisiones cambian al incluir estas variaciones en el criterio (Sapag, 2014). Para el presente

proyecto se considera el análisis unidimensional, es decir una variable por vez para el que estas

afectarán o bien a los ingresos o a los egresos.

5.7.1 Ingresos

En cuanto a los ingresos se decidió influir sobre los conceptos de demanda del

producto y de precio de venta, ya que son los más sensibles debido a los diversos

90

comportamientos que puedan expresar los consumidores frente a la nueva entrada

del producto.

 Demanda: Se considera 4 escenarios para este aspecto y se presentan los

siguientes escenarios:

o Pesimista 2: Reducción del 15%, baja penetración en el mercado y alto

posicionamiento de productos sustitutos en el mercado.

o Pesimista 1: Reducción del 5%, mala promoción de productos y bajo

nivel de alianzas comerciales con distribuidores.

o Realista: Se mantiene como se estima en el proyecto.

o Optimista: Incremento del 5%, se logra por una buena conexión con el

público y alianzas eficientes.

Tabla 5.36: Análisis de sensibilidad demanda del proyecto

 VAN E VAN F TIR E TIR F B/C
Pesimista 2 (-15%) - 299,991.66 - 305,419.88 6.38% 3.80% S/ 0.96
Pesimista 1 (- 5%) 190,129.51 184,701.29 19.20% 20.57% S/ 1.04

Realista (=) 435,190.09 429,761.88 25.16% 28.56% S/ 1.08
Optimista (+5%) 680,250.68 674,822.46 30.89% 36.37% S/ 1.11

La demanda del proyecto anuncia, en parte, la rentabilidad del proyecto, ya que al plantear

una reducción del 15% implicaría estar por debajo de las expectativas generadas; sin

embargo, una reducción más moderada aún es auspiciosa y resulta viable. Las otras

opciones son aún más favorables y apuntan a escenarios deseados.

 Precio de venta: Se considera 4 escenarios para este aspecto y se presentan

los siguientes escenarios:

o Pesimista 2: Reducción del 15%, presencia de productos sustitutos a

menor precio, estrategia por bajo interés de consumidores.

o Pesimista 1: Reducción del 5%, baja rotación de stock y como medida

para incentivar compra al público.

o Realista: Se mantiene precios señalados.

o Optimista: Aumenta un 5% por alta rotación del producto.

Tabla 5.37: Análisis de sensibilidad precio de productos
 VAN E VAN F TIR E TIR F B/C

Pesimista 2 (-15%) - 359,970.80 - 364,652.57 4.76% 1.76% S/ 0.96
Pesimista 1 (- 5%) 126,152.98 121,471.21 17.59% 18.45% S/ 1.03

Realista (=) 435,190.09 429,761.88 25.16% 28.56% S/ 1.08
Optimista (+5%) 758,113.90 753,432.13 32.56% 38.66% S/ 1.12

91

El estudio de mercado determino que los precios que los consumidores estarían de

acuerdo a pagar por adquirir el producto rondaba entre los 20 y 30 soles para el

aguardiente y los 30 y 40 soles para los macerados, en ese sentido es notable observar que

estos precios engloba desde el nivel pesimista 1 hasta el optimista y que estos resultan

viables y atractivos en cuanto a indicadores y precios para el público; sin embargo, una

baja más considerable del precio, pesimista 2, resulta un escenario inviable y nada

atractivo considerando la inversión realizada, por lo que posicionar al producto resultará